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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Ligji 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” miratuar mé daté
31.07.2014 (i ndryshuar).

Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. 408, daté¢ 13.05.2015 &shté miratuar
“Rregullorja e zhvillimit t& territorit”, (e ndryshuar)

Vendimi i Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 671, daté 29.07.2015 &shté miratuar
“Rregullorja e planifikimit t& territorit”, (¢ ndryshuar)

1.2 Pérshkrim i zonés sé studinar

Njesia strukturore TR 88, ndodhet né bulevardin Bajram Curri, n& pjesen lindore me gendren e
Tiranes.

Sip.bruto e saj eshte 3.26 Ha.

Kjo zone eshte ¢ ndertuar kryesisht me objekte banimi te uleta, te tipit vila private.Gjithashtu ne
pjesen jugore te zones jane ndertuar dhe objekte te larta me funksion sherbim.Nje nga kategorite
baze te kesaj njesie eshte arsimi , me vendoshjen e nje nga shkollave me te rendesishme te qytetit te
Tiranes, Shkolla “1 Maji”

Pozicioni i saj strategjik e vendos até n& njé distancé t& shkurtér nga shumé vende emblematike te
gendrés historike. Midis tyre, e vendosur pak minuta mé kémbé, &shté Piramida (né Bulevardi
Déshmorét dhe Kombit), njé gendér multifunksionale pér té rinjté dhe pér jetén kulturore t&
kryeqytetit shqgiptar. Jo shumé larg &shté Stadiumi Air Albania.

Fig. 1. Pozicionimi i sheshit



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé
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Fig. 2. Harté e marré nga akpt.gov.al
Zonimi i propozuar i tokes per njesine strukturore Tr88 eshte realizuar me parasjhikimet e Planit te

Pergjithshem Vendos te gytetit.Bazuar nga sa me siper ky plan parashikon urbanizimin ¢ parcelave/zonave
te mundshme per zhvillim sipas kategorise se perdorimit.

2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t&€ PPV-sé pér zonén né zhvillim

Kategorite:

A+S_ Banim dhe Shérhime

A+S+AR _Buum, Sherbune, Aktmatete Sociale & Rekveative
A=5+15 _Banum, Shériame, Insttucione & 5_Shérbune

AR _Aknvitere Socale & Rekreative

AR+M _Akmvitete Sociale & Rekreatrve,

Trash#gmu & Monumente Kulture & Historike
AS_Ausun

AS+AR _Arsum, Aktivitete Sociale & Rekreative

AS+IS_Aram, Instimaone & Shérhime

AS+*M _Arsun, Trashépmi & Mooumente Eulture & Historike

Fig. 3. Fragment nga harta e kategorive t€ pérdorimit t€ tokés té propozuara, sipas PPV-sé sé
Bashkisé Tirané
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Fig 6. Seksionet e rrugéve sipas PPV-sé sé Bashkisé Tirané

3. Analiza e gjendjes ekzistuese

Si¢ shihet nga rilevimi fotografik, zona dhe ndértesat mjediset ekzistuese jané té cilésisé sé dobét
arkitektonike dhe materiale. Shtrirja urbane e viteve t& pasdiktaturés ka gjeneruar elemente shume
anonime dhe jo cilesore, te neglizhuara nga ana urbanistiké dhe elementet arkitektoniké.

Objekti né studim ndodhet né Rr. Barjan Curri, né aférsi me gqendrén e kryeqytetit. Sheshi i projektit

€shté pothuajse i rregullt n¢ formé dhe kufij n& veri-peréndim me unazén e qytetit, njé nga

arteriet mé t€ réndésishme t€ kontekstit né t& cilin ndodhet.Pjesa veri- lindore e zones ne studim
kufizohet me shkollen ‘1Maji”, ne anen jug-perendimore me nje njé rrugé dytésore dhe ne pjesen
jug-lindore me prone private.

Zona ne fjale ka mundésing t& b&het element organizues dhe referencé pér kontekstin dhe pér
realitetet fqinje. Ai synon té gjenerojé flukse dhe hapésira t& reja te jetueshme, kualifikuese dhe
shembullore pér dizajn t& miré. Njé projekt “pilot” pér ndérhyrjet e ardhshme.

Fig 7. Fotografi té¢ Zonés
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Fig 9. Fragment nga harta e pronésisé



4. Rregullat e Zhvillimit t€ Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Té gjitha zhvillimet né territor do t& jen& né pérputhje me kategorité e lejuara t& pérdorimit
t& tokés, sipas pércaktimeve té Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Tirané, duke i kushtuar
réndési posagérisht organizimit dhe vendosjes sé objektit né shesh pér té plotésuar kushtet e
mbrojtjes kundra zjarrit dhe t€ miréfunksionimit t& hapé&sirave pér kémbésorét.
Kategoria e lejuara t& pérdorimit t& tokés né kété njési &shté:

A. Banim 81%

AS. Arsim 8%

IN. Infrastrukturé 6%
IS. Institucione 4%

Ambientet e sherbimit dhe administrative/ institucion

Funksionet e parashikuara jané selia e nj& prej bankave mé t& réndésishme shqiptare. Projekti, duke
gené njé pjesé relativisht e madhe i ngushté, &shté i strukturuar nga njé nénndarje né nivele t&
ndryshme, pér njé total prej 20 katesh. Kati pérdhe strehon hollin e hyrjes sé t& gjithé ndértesés, me
njé tavoling t& dedikuar p&r marrédhéniet me klientét qe shtrin sherbimet e saj dhe ne katin e pare ne
sherbim te katit perdhe.

Fig. 10. Planimetria e Katit Perdhe



Katet e tjera. deri né nivelin +10, jan& pér pérdorim ckskluziv te zyrave, t€ vetme ose t& hapura, me
hapésira t& dedikuara pér takimet e brendshme dhe t& jashtme dhe hapésirat e pérbashkéta pér
pushime punonjésit. S& fundi, katet e fundit jané projektuar pér té pritur funksione t& njé natyre mé
informale, bar/tarracé giellore e pérdorshme pér ngjarje té ¢do lloji.

TRl

Fig. 12. plani i tarraces
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Pershkrimi arkitektonik

Projekti synon t& forcojé lidhjen mes pjeses se gendrés historike te qytetit dhe asaj lindore (ku
shtrihet zona e projekt), duke gjurmuar njé linj& t& re zhvillimi. Projekti pérfiton nga hapésirat
publike ngjitur me bulevardin kryesor si vende t& mbrojtura dhe oborre pér t& kontrolluar dhe
zbutur kushtet mjedisore. Projektimi i hapésirave t& hapura pér seliné e re t& Union Bank te Tiranés
synon t& sigurojé njé lloj t€ ri t& hapésirés qytetare pér banorét e qytetit, duke propozuar njé
identitet t€ qarté né kontakt t& ngushté me natyrén. Dispozita e propozuar synon t& vendosé njé
dialog hapésinor me mjedisin pérreth, e k&rkon mirégenien e pérdoruesit pérmes rilidhjes me
natyrén dhe proceset e saj t& fshehura. Projekti parashikon vazhdimé&si me sistemin e kémbésoréve
18 rrugés dhe sekuencés s& shesheve, duke krijuar njé peizazh te vazhduar me kontekstin. Njé shesh
q¢ thekson hyrjen kryesore dhe krijon njé hapésiré t& bukur né& dispozicion t& qytetarét. Qasja
kryesore €shté e vendosur né rrugé né njé pozicion baricentrik né lidhje me pjesén e zonés. Ndérsa
n¢ anén jug lindore gjejme rrugén e hyrjes né parkingun néntokésor dhe njé zoné
ngarkim/shkarkim.

Fig. 15. Motivet Natyrore
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Figura 17. Koncepti

Hapésirat e punés po ndryshojné vazhdimisht né t& gjithé boté. Kontakti me clementet natyrore,
1évizja brenda t& hapésirave, lidhjes me kolegét dhe relaksimit dhe pérqendrimi i hapésirave né
pérgjithési mungon (Raporti Global i Steelcase - Lidhja ndérmjet Angazhimit dhe Global
Workplace, 2016). Kéto aspekte jané né pérputhje me tendencat globale, a njé simptomsé e faktit
se ka gjithnjé e mé shumé vende pune t& ndérlidhura dhe ndérkombétare. Sipas raportit t& ARUP
pér vendet e punés, ekziston njé Lidhja e drejtpérdrejté midis zhurmave shpérqendruese dhe rénies
né performanca e punonjésve, si dhe ndérmjet mirégenies dhe ekspozimi ndaj elementeve natyrore.
N¢& pérgjithési, ka njé rritje t&€ produktivitetit kur i punétorét jané afér gjelbérimit dhe rrezet e diellit.
Njé aspekt tjetér i réndésishém &shté roli i teknologjisé né struktura né zhvillim e vendeve t& punés.
ne jemi duke jetuar njé zhvendosje nga njé model shumé i centralizuar n& a plejadé e "nyjeve t&
inovacionit urban" t& shpérndara, né ku punétor&t mund t& bashkohen dhe jo vetém t& prodhojné.
Qé&llimi &shté t& promovohet njé ndjenjé e komunitetit né njé i ashtuquajtur Vendi i Punés sé Jetés,
nj& ekosistem njerézish, hapésiré dhe teknologji (ARUP, Living Workplaces).
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Koncepti dhe hapésirat jané parashikuar pér t’i shérbyer me sé& miri komunitetit, ku do té& sistemohet
hapésira pér t€ qéné sa mé shplodh&se dhe rekreative. Pozicionimi i objekteve &shté realizuar duke
shifrytézuar mé s& miri terrenin dhe orientimin e l8vizjes kémbésore dhe automobilistike, duke ruajtur

vijat e ndértimit dhe normat urbanistike sipas ligjeve pérkatés pér sjellé njé shembull zhvillimi t& késaj
shkalle né kété zoné i cili garanton funksionalitet optimal.

Fig. 19. Koncepti i fasades

Fasada karakterizohet nga shtimi i elementeve modulare, bllogeve me funksionin e vazove t& ndryshme, t&
——eﬁﬂﬁamﬁmﬁmﬁmmomﬁmeﬁmﬂ*fwaﬁ%ﬂﬂ“mcmﬁhﬁ‘ﬂ?ﬂ?ﬁtﬁ
ndryshme pér t& garantuar njé lojé me véllime té rastésishme dhe jo t& mérzitshme. Si element shtesg, pértej
fasades, u zgjodh t& pozicionohej dhe struktura pér té rritur mbulimin e vendosur né hyrje t& shkollés. Si e
tillé zgjidhja na lejon 1€ lidhim katin pérdhese me gjeometri té buta té peizazhit dhe t& funksmnole si element

strehues. Pér mé tepér, catia dhe gjeometria e saj e lakuar, identifikojné garté edhe organizimin e hapésirés
shkolles, hyrjes dhe lidhjet.
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Fig. 20. Rendera



Fig:- 21 Rendera




4.3 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit

Treguesit e Zhvillimit:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 1531 m?
Sipérfaqe e truallit qé pérdoret pér zhvillim: 1531 m?
Sipérfage e truallit e z&n& nga struktura (gjurma): 680 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toke: 17180 m*
Sipérfaqge e pérgjithshme e ndértimit nen toke: 11900 m?
Sipérfage ndértimi nén toké: 5280 m?
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 44.4%
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 55.%
Intensiteti i ndértimit: 7.8
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit: 80.85 m
Numri i kateve mbi toké: 4-6-17-18-19 Kate
Numri i kateve néntoké: 4 Kate

LEGJENDE:
— Kufiri | pronés
A Hyde - dalie parkimi

w=as  Kontur i katit ﬂ‘idll!
- Konturi | strehés——

——  Konturi i néntokés

Fig. 22. Planvendosje ¢ Pérgjithshme




4.4Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Fig. 24. Koncepti i gjelberimit
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ARTIAIE © Z pe ROITES 3 ¢ Kaolike dhe e organizuar Keq persa 1 pérket aksesit
dhe peizazhit. Ndértesa e shkollés ofron njé fasadé shumé t€ varfér dhe t& rregullt me pranine e materialeve

t€ dobéta dhe joefikase. Nj€ nga strategjité e miratuara pér rizhvillimin e fasadés e kontekstit, parkut, éshté t&
pércaktojé njé vazhdimési leximi ndérmjet ndérhyrjes se re né kullg dhe rizhvillimi i fasadés sé shkolles.
Pércaktimi i parkut sherben si barrieré e gjelbér dhe si element mburojé pér t& krijuar njé hapésiré té mbrojtur
dedikuar studentéve dhe té tjeréve jeton vazhdimisht né kété zong.

Parku dhe shtigjet q& e pércaktojné até jané elementé t& réndésishém né vizionin q& merr veté zona dhe qé
mund (€ ndikojé n€ zonat e aférta pér zhvillimet ne te ardhmen. Ishulli i gjelbér q& vepron si njé element
~pengues mes shkollés dhe Blv. Bajram Curri, &sht& nj& element ndares dhe reduktimi per ndotjen e ajrit dhe o
zhurmés. Zgjedhja pér t& vendosur pjerresine né& rrugen dytésore Ali demi, rrit siguriné pér nxénésit gjaté
hyrjes dhe daljes nga shkolla. Hapésira pérballé hyrjes s& shkollés éshté konceptuar si vend eventesh.
Vendndodhja e amfiteatrit na lejon & japim pér studentdt njé vend studimi dhe eventesh pér raste t&
réndésishme. Fasada e godings, njé projekt q&é merr frymézim nga gjuha e kullés, béhet njé element ikoné pér
shkollén dhe merr pérsipér njé rol par&sor né pércaktimin e njé identiteti t& forté dhe bashkékohor. Aty
skanimi modular krijon dhe uniformizon leximin gjeometrik t& véllimeve t& ndértesés.




Fig. 26. Rendera



Fig. 27. Rendera
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Fig. 28. Sistemimi i Zones

Forma dhe arkitektura: Format e rafinuara ndjekin gjeometrité e projektit, organike dhe natyrale,
madje edhe ndenjéset ata pérpiqgen t& theksojné format dhe t& pérqafojng natyrén. Objektivi &shté né
fakt gjithmon€ afrimi i njeriut me t& kjo e fundit. Kthesa e ndértesés nénvizojn& réndésing t&
mirégenies q& mund té sjellé natyra.

Gjelbérimi i jashtém: Bimésia e projektuar pér katin pérdhes pérb&het nga njé pérzierje e
ekuilibruar e shkurreve, t€ cilat nuk jané t& vetme zona t& izoluara, por rrethojné té gjithé seling e
Union Bank. Hapésira e gjelbér béhet pjesé pérbérése dhe themelore t& projektit. E gjithé bimésia
Eshté shumévjegare dhe e zgjedhur pér t&€ mirémbajtje e ulét.

Rehati e jashtme: Zona e jashtme pérpiget t'ju b&jé t& ndiheni mirg, pér t'ju béré t& ndaloni punén,
béni njé pushim dhe a momenti i lehtésimit; stolat do t& pérdoren pikérisht pér t&. Hapésira do t& jeté
gjithashtu e kéndshme dhe mbi t€ gjitha pér integrimi me gjelbérimin. S& fundi, do t& jeté gjithashtu
1 organizuar miré€ pér t'ju ndihmuar t& kuptoni drejtim pér t& ndjekur, gjithmoné duke ju shoqéruar
me natyrés.

Gjelbérim i brendsh&ém/Taraca: Brenda ndértesés dhe né disa planet p&rfshijné miedise t& giclbra,

ato reale kopshte. Do € ket€ zona t& réndésishme t& gjelbra, pér t& siguruar nj& pushim I vogél n&
qetési, por edhe pér t& marré frymé ajér (& pastér dhe mos géndroni gjithmoné né t& njéjtin mjedis.
Elementi kryesor do t€ jeng shtretérit e gjelbér t& luleve me ndenjése dhe tabela t& integruara. Jané
dhéné edhe disa pemé pér dhénie hije.

Qasja biofilike: Dizajni i hapésirave ndjek gjithashtu a hartimi i strategjisé q& synon té& krijojé njé
lidhje ndérmjet pérdoruesit dhe mjedisin pérreth, duke rilidhur njerézit me natyrén. Duke u nisur nga
térheqja q€ ndjen njeriu natyrshém ndaj natyrés, parimi udh&heqés i projektit pranon se prania
natyrore &shté thelbé&sore pér t'u dhéné mundési njerézve pér t& jetuar dhe punuar né vende dhe
hapésira t€ shéndetshme, me mé pak stres dhe mé shumé shéndet dhe miréqenie & pérgjithshme.
Zgjedhjet drejtoheshin drejt: marrédhénies drejtpérdrejt me natyrén, fizike ose kalimtare,
referenca ndaj natyra né forma.



Hije: Pérgjimi i rrezeve t€ diellit nga e mbulesés s& pemés ndihmon né zbutjen e temperaturave dhe
kundérshtojné fenomenin e ishujve t& nxchtésisé. Népérmjet fenomenit t& transpirimit, bimét
¢clirohen molekulat ¢ ujit n& formé avulli, duke kontribuar né pérmirésojné karakteristikat
mikroklimatike t& vendit ku ata jané.

Thithja e ndotésve: Pér t€ kryer fotosintezén, gjethet thithin dioksidin e karbonit nga ajri, duke
reduktuar pérqendrimi i saj i jashtém. Pér mé tepér, gjethja kap grimcat atmosferike funksionojné si
njé biofilter i vérteté. Prodhimi i oksigjenit: N&épé&rmjet fotosintezés, bimét ata jané prodhues neto t&
oksigjenit, t& cilin e 18shojné né ajér népér stomatat e gjetheve.

Ishulli i nxehtésisé dhe reduktimi i albedos: Sipérfaqet jeshile redukton ndjeshém albedon (ose
reflektimin) pasi thithin né ményré aktive rrezatimin diellor (absorbimi) q& pérdorin pér fotosintezé.
E njéjta gjé vlen edhe pér ishullin e nxehtésisé.

Hapésira e jashtme pérpiget t'ju b&jé t& ndiheni miré, me qéllimi pér t'ju béré t& béni njé pushim dhe
nj€ moment t&¢ lehtésim. Bankat do ta b&jné& kété. Hapésiré do t& jeté gjithashtu e kéndshme
vecanérisht pér integrimin me jeshile. S¢ fundi, do & jeté gjithashtu i organizuar miré, gjé qé do té
ndihmojé n€ mirékuptim drejtimin q& duhet ndjekur, pér t'ju shoqéruar gjithmoné natyra. Seancat do
t€ jené né kontakt t&€ ngushté me bimési, pér t& thithur ajér mé t& pastér, ofrojné t& vogla hapésira me
hije, né beton apo dru elegante dhe té& thjeshté, njé material i géndrueshém gé lejon rehati pavarésisht
rrezatim diellor.
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Fig. 29. Elemente te mobilimit urban

Deri né vitin 2050, pritet 75% e popullsisé sé botés jetojné né vendbanime urbane. Ky trend do t&

formésohet mjedise té reja urbane né t& cilat arkitektét kané pérgjegjésia pér té ofruar cilési gjaté

trajtimit dendési shumé t€ larté. Qytetet bashkékohore duken t& gjitha t¢ ngjashme dhe nuk jané
njéshprehje e kontekstit klimatik dhe kulturor t& tyre. Hapésirat e dedikuara pér puné ndjekin kété
trend. Ne besojmé né réndésiné e ruajtjes sé identitetit dhe traditén lokale si faktoré kyg pér zhvillim
t& ardhme t& qéndrueshme.




5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t& infrastrukturave

Pérsa i pérket rrjetit inxhinierik t& sistemimit t& ujrave t& zeza, rrjetit t¢ furnizimit me ujg,
telekomunikacionit, rrjetit elektrik dhe atij t& ndrigimit té rrugés, jané ekzistuese né& zoné dhe do t&
racionalizohet gjaté procesit t& punés pér p&rmirésimin e infrastrukturés. Lidhjet e reja me to do t&
parashikohen t€ ndértohen nén zonén e trotuareve, sipas projekteve t& detajuara teknike t& miratuara
nga institucionet pérkatése. N& trotuare duhet t& parashikohet edhe mbjellja ¢ peméve dhe sistemimi
i parkimeve té pérkohshme.

Sistemet e infrastrukturés (ujé, kanalizime, energji elektrike dhe telekomunikacion), duhet t&
vendosen nén sipérfagen e tokés dhe do t& jen& t€ sistemuara nén njé korridor gendror infrastrukture.
Kjo duhet t€ sigurojé funksionim & miré dhe efikas t& sistemit dhe do t& lehtésojé mirémbajtjen
dhe punimet riparuese.

5.2 Aksesi ne objekt

Aksesi ne objekt behet nga rruga kryesore Bulevardi “Bajrm Curri”, ne pjesen veriore te
objektit.Hyrja ne objektet behet ne katin perdhe ne nje largesi prej afro 10 m nga trupi i rruges,
hyrje kjo e mbrojtur nga elementi arkitektonik i strehes. Hyrja behet ne nivelin e rruges dhe nuk
ka shkalle te jashtme, duke mundesuar keshtu dhe akses komod per PAK. Hyrja ne parkim
realizohet ne pjesen ¢ pasme te objektit nepermjet rruges ekzistuese ne pjesen perendimore te
sheshit. Hyrja ne katin e nentokes mundesohet ne rampen qe ndodhet ne pjesen fundore te
objektit me nje pjerresi optimale , per gjithe tipologjite e makinave , personale dhe te sherbimit.

LEJE £HYLLLIMI PER OBJEKTIN: "STRUK TLRE ADMINISTHATIVE 4-6-17-15-19 KA TE MBITOKE ME 4 KATE MENTOKE. "LNION BANK - HO
ATRANIA" ME VENDNDODIIT. NE RULEVARDIN "HAFRAM CURRT, RASTIKIA TIRANE, VR SUTUFEKT ZITVI LUFS STIOQFRTTE "TNHON BANK"STLA,
FAUTO-CITY SILA, “ARCH INVESTOR"SILP.K.
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Fig. 30. Plani i vendosjes se strukturés



